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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo provést implementaci konceptu ekonomické přidané hodnoty

do vybrané společnosti. Teoretická část se zabývala zpracováním teoretických poznatků,

které se týkaly měření a řízení výkonnosti s důrazem na koncept ekonomické přidané hod-

noty a jeho implementací do řízení společnosti. Praktická část kromě hlavního cíle zahrno-

vala představení vybrané společnosti a odvětví a provedení analýzy prostředí, ve kterém se

podnik pohybuje. Dále v rámci praktické části byla zpracována zkrácená finanční analýza

zahrnující analýzu stavových (absolutních) a poměrových ukazatelů včetně porovnání

s odvětvím pomocí tzv. paprskovitého grafu. Následovalo zhodnocení výkonnosti podniku

pomocí ekonomické přidané hodnoty, na které navazoval hlavní cíl práce, kterým byl ná-

vrh implementace konceptu ekonomické přidané hodnoty včetně jeho zhodnocení. Poslá-

ním této práce bylo vybrané společnosti poskytnout především určitý návod, jak lépe měřit

a řídit svoji finanční výkonnost.

Klíčová slova: finanční výkonnost, finanční analýza, vertikální analýza, horizontální ana-

lýza, poměrové ukazatele, ekonomická přidaná hodnota, implementace

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis was to implement the concept of economic value added into

the selected company. The theoretical part dealt with the processing of the theoretical

knowledge related to measurement and management of performance with an emphasis on

the concept of economic value added and its implementation into the management of the

company. The practical part, in addition to the main objective, included the introduction of

the selected company and the sector and the analysis of the business environment in which

the company operates. Further on in the practical part, a shortened financial analysis was

elaborated, including an analysis of stative (absolute) and relative indicators with the com-

parison to the given sector using a so-called spider graph. Another part was the evaluation

of the company's performance through economic value added, followed by the main aim of

the diploma thesis to suggest and present the implementation concept of economic value

added and its evaluation. The target of this thesis was to provide some guideline to the se-

lected company how to measure and manage their financial performance in a more effi-

cient way.

Keywords: Financial Performance, Financial Analysis, Vertical Analysis, Horizontal

Analysis, Financial Ratios, Economic Value Added, Implementation
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ÚVOD

Diplomová práce se obecně věnuje problematice měření a řízení výkonnosti. Dle mého

názoru je výkonným podnikem finančně stabilní podnik, který je schopný ustát v konku-

renčním prostředí a dokáže vyrábět či poskytovat služby vyhovující zákazníkům. Pro to,

aby byl podnik v dnešní době úspěšný, je nezbytné, aby se společně s dobou vyvíjel. Neu-

stále jsou totiž vynalézány nové technologie, které urychlují výrobu a snižují náklady,

a s tím roste i tlak ze strany konkurence. Aby podnik na tyto změny mohl reagovat, je dů-

ležité mít v rámci společnosti zabudovaný vhodný systém měření a řízení výkonnosti. Spo-

lečnosti mohou využívat různých způsobů jak hodnotit svoji výkonnost, neboť existuje

celá řada ukazatelů. Například z důvodu nedostačujících tradičních ukazatelů vznikly uka-

zatele moderní napravující nedostatky těch tradičních. Ovšem i v dnešní době se najdou

společnosti, které své finanční výkonnosti nevěnují velkou pozornost.

Hlavním cílem diplomové práce je implementace konceptu ekonomické přidané hodnoty

do vybrané společnosti.

Pojem ekonomická přidaná hodnota se v ekonomické praxi stále více prosazuje. Tato mo-

derní metoda hodnocení výkonnosti podniku totiž bere v úvahu obchodní a finanční rizika,

časovou hodnotu peněz, ale i náklady na vlastní kapitál. Je totiž důležité si uvědomit, že

žádný kapitál, ať už vlastní nebo cizí, není zadarmo. Samotný proces implementace vybra-

ného konceptu je pak potřeba vytvořit danému podniku přesně na míru. Existují však jisté

doporučené postupy, které mohou se zavedením pomoci.

Teoretická část práce shrnuje teoretické poznatky zabývající se měřením a řízením výkon-

nosti s důrazem na koncept ekonomické přidané hodnoty a jeho implementací do řízení

společnosti.

V praktické části je nejdříve představena vybraná společnost a odvětví, ve kterém podnik

působí. Dále je zpracována zkrácená finanční analýza, která v sobě zahrnuje analýzu sta-

vových (absolutních) a poměrových ukazatelů včetně porovnání s odvětvím pomocí

tzv. paprskovitého grafu. Následuje zhodnocení výkonnosti vybrané společnosti pomocí

ekonomické přidané hodnoty a implementace konceptu této hodnoty do společnosti včetně

jejího zhodnocení.

Posláním diplomové práce je především poskytnutí určitého doporučení, jak ještě lépe mů-

že vybraná společnost měřit a řídit svoji finanční výkonnost.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout implementaci konceptu ekonomické přidané

hodnoty do vybrané společnosti. Důvodem zavedení tohoto konceptu do společnosti je

reálnější pohled na finanční výkonnost podniku. Práce tedy obsahuje návrh implementace

vybraného konceptu společně s jeho zhodnocením. Zhodnocení obsahuje náklady, přínosy

a rizika plynoucí z navrženého konceptu. Pro splnění hlavního cíle je nezbytné realizovat

několik dílčích cílů, jako je zpracování teoretických poznatků zabývající se měřením

a řízením výkonnosti podniku, finanční analýzou a ekonomickou přidanou hodnotou. Dal-

ším dílčím cílem je charakteristika vybrané společnosti a analýza prostředí, ve kterém vy-

braná společnost působí. Následně je provedena finanční analýza a zhodnocení výkonnosti

podniku pomocí ekonomické přidané hodnoty.

Ke zpracování teoretické části obsahující teoretické poznatky jsou použity hlavně české

i zahraniční knižní zdroje a vědecké články.

V rámci aplikace teoretických poznatků v praktické části práce je vybrána společnost

ze Zlínského kraje, která si nepřeje být v práci uvedena. Tato společnost je v rámci potřeby

práce zařazena do odvětví CZ-NACE 22 – Výroba pryžových a plastových výrobků. Ana-

lyzovaná společnost je z hlediska výkonnosti srovnávána s průměrnými hodnotami celého

zmíněného odvětví.

V návaznosti na to, je provedena analýza prostředí společnosti. Zde jsou kromě analýzy

současného stavu společnosti aplikovány i analytické metody jako je zpracování SWOT

analýzy a Porterova modelu pěti konkurenčních sil.

Finanční analýza vybraného podniku je zpracována pomocí stavových (absolutních) ukaza-

telů a pomocí vybraných poměrových ukazatelů včetně zhodnocení takto dosažených vý-

sledků s odvětvím pomocí tzv. paprskovitého grafu. Veškerá data potřebná pro zpracování

finanční analýzy jsou sesbírána, zpracována a analyzována především z veřejně dostup-

ných informací, jedná se hlavně o výroční zprávy a internetové stránky společnosti, anebo

třeba stránky Ministerstva průmyslu a obchodu. U analyzované společnosti se navíc jedná

o zpracování poskytnutých interních materiálů a informací získaných prostřednictvím roz-

hovorů s vedoucím oddělení controllingu, účetnictví a financí. Veškerá data uvedená

v práci nejsou nijak upravena. Zhodnocení finanční výkonnosti vybrané společnosti je pro-

váděno za období roku 2012 až roku 2016.
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Zhodnocení výkonnosti vybraného podniku pomocí moderního ukazatele ekonomické při-

dané hodnoty je provedeno na základě doporučených postupů obsažených v odborné litera-

tuře. Zdrojem pro zpracování této části diplomové práce jsou především analýzy účetních

výkazů. Takto získaná data jsou dále upravena na data ekonomická, která jsou pro výpočet

ekonomické přidané hodnoty potřebná. Tato data byla upravena za pomoci analýzy inter-

ních dokumentů vybrané společnosti a na základě rozhovorů s vedoucími pracovníky od-

dělení controllingu, účetnictví a financí. Další data nezbytná pro zpracování této části práce

jsou získána z internetových stránek jako je Damodaran nebo Ministerstvo průmyslu a ob-

chodu. Zhodnocení výkonnosti vybrané společnosti pomocí ekonomické přidané hodnoty

je provedeno taktéž za roky 2012 až 2016.

Při zpracování návrhu implementace konceptu ekonomické přidané hodnoty do vybrané

společnosti včetně jeho zhodnocení je provedena aplikace teoretického postupu. Zde je

využito hlavně vlastního úsudku autorky diplomové práce a informací získaných

z teoretické části práce.


[…]

ovládající osoba

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

V.2. Ostatní výnosy z ostatního DFM 0,00% 0,00% 0,00% 0,27% 0,00%

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 0,01% 0,02% 0,01% 0,00% 0,00%

VI.1.
Výnosové úroky a podobné výnosy -
ovládaná nebo ovládající osoba

0,01% 0,02% 0,01% 0,00% 0,00%

VI.2.
Ostatní výnosové úroky a podobné
výnosy

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

VII. Ostatní finanční výnosy 1,24% 1,60% 0,67% 0,66% 0,31%

VÝNOSY CELKEM 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Horizontální analýza nákladů

2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016

A. Výkonová spotřeba 4,59% 19,32% -3,82% -1,92%

A.1. Náklady vynaložené na prodané zboží 23,86% 9,19% -30,51% 2,86%

A.2. Spotřeba materiálu a energie 3,98% 20,24% -2,99% -3,34%

A.3. Služby -0,73% 15,90% 5,80% 12,82%

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti -137,97% 1081,03% -64,22% -228,68%

C. Aktivace -2,62% 15,89% -4,26% -1,14%

D. Osobní náklady 0,37% 11,27% 8,17% 14,44%

D.1. Mzdové náklady -0,11% 11,11% 7,72% 14,19%

D.2.
Náklady na sociální zabezpečení, zdra-
votní pojištění a ostatní náklady

-1,12% 11,68% 9,35% 15,09%

D.2.1.
Náklady na sociální zabezpečení a zdra-
votní pojištění

-2,43% 11,40% 7,64% 14,35%

D.2.2. Ostatní náklady 12,49% 14,19% 24,31% 20,67%

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 2,93% -7,94% 7,40% -7,45%

E.1. Úpravy hodnot DNM a DHM -8,15% -15,21% 0,20% 20,56%

E.1.1. Úpravy hodnot DNM a DHM - trvalé 2,93% -25,50% 11,42% 21,03%

E.1.2. Úpravy hodnot DNM a DHM - dočasné -142,92% -592,74% -105,68% 60,93%

E.2. Úpravy hodnot zásob -246,84% -172,57% -468,96% -125,80%

E.3. Úpravy hodnot pohledávek -10,58% -273,21% -113,95% 279,00%

F. Ostatní provozní náklady 69,43% -34,39% 37,59% 41,71%

F.1. Zůstatková cena prodaného DM -55,03% 158,33% -77,49% -81,77%

F.2. Zůstatková cena prodaného materiálu -21,94% -13,78% 21,76% 12,71%

F.3. Daně a poplatky 6,69% 12,84% -14,20% 67,65%

F.4.
Rezervy v provozní oblasti a komplexní
NPO

-200,13% -29,11% -58,28% 160,36%

F.5. Jiné provozní náklady -9,13% 37,83% -13,83% 36,77%

G. Náklady vynaložené na prodané podíly - - - -

H. Náklady související s ostatním DFM - - - -

I.
Úpravy hodnot a rezervy ve finanční
oblasti

- - - -

J. Nákladové úroky a podobné náklady -36,50% 20,84% -21,57% -47,47%

J.1.
Nákladové úroky a podobné náklady –
ovládaná nebo ovládající osoba

-36,50% 20,84% -21,57% -47,47%

J.2.
Ostatní nákladové úroky a podobné
náklady

- - - -

K. Ostatní finanční náklady 35,33% -50,42% -1,03% -51,36%

L. Daň z příjmu 24,26% -54,95% 12,97% -42,47%

L.1. Daň z příjmu splatná -57,87% -87,03% -1829,92% -161,11%

L.2. Daň z příjmu odložená 22,49% 158,03% 9,47% 3,74%

NÁKLADY CELKEM 4,75% 12,20% 1,56% 2,26%

Horizontální analýza výnosů

2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 4,11% 19,71% 2,60% 2,97%

II. Tržby za prodej zboží 24,84% 7,82% -28,99% 4,15%

III. Ostatní provozní výnosy -1,25% 30,81% -17,66% -0,67%

III.1. Tržby z prodaného DM -48,03% 180,68% -49,74% -81,65%

III.2. Tržby z prodaného materiálu -18,67% 44,53% -0,56% 5,54%

III.3 Jiné provozní výnosy 18,48% 10,86% -17,36% 8,44%

IV. Výnosy z DFM - podíly - - - -

IV.1.
Výnosy z podílů - ovládaná nebo
ovládající osoba pod podstatným vlivem

- - - -

IV.2. Ostatní výnosy z podílů - - - -

V. Výnosy z ostatního DFM - - - -100,00%

V.1.
Výnosy z ostatního DFM - ovládaná nebo
ovládající osoba

- - - -

V.2. Ostatní výnosy z ostatního DFM - - - -100,00%

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 46,94% -61,11% -95,54% 80,00%

VI.1.
Výnosové úroky a podobné výnosy –
ovládaná nebo ovládající osoba

46,94% -61,11% -95,54% 80,00%

VI.2.
Ostatní výnosové úroky a podobné
výnosy

- - - -

VII. Ostatní finanční výnosy 35,33% -50,42% -1,03% -51,36%

VÝNOSY CELKEM 5,28% 18,17% 0,99% 2,31%

PŘÍLOHA P II: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA VYBRANÉ SPOLEČNOSTI

PŘÍLOHA P III: PYRAMIDOVÝ ROZKLAD EVA