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Téma DP: Implementace konceptu EVA do vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná práce se zabývá implementací konceptu EVA ve vybrané společnosti. Literární rešerše je

standardně zpracovaná s využitím dostatečného množství domácích i zahraničních zdrojů. Některé pasáže

teoretické části by mohly být zpracovány detailněji (např. v závěru kapitoly 2 o finanční analýze mi chybí

uvedení jejích slabých stránek, apod.).

V praktické části je představen vybraný podnik včetně provedení analýz jeho vnějšího a vnitřního prostředí,

finanční analýzy a zhodnocení jeho výkonnosti podle konceptu EVA. V části týkající se výpočtu WACC

považuji u výpočtu nákladů na cizí kapitál (s. 81) za nedostatečné použití pouze průměrné nominální

úrokové míry a při výpočtu nákladů na vlastní kapitál (s. 84) - při využití několika metod - jejich jednoduché

zprůměrování. Dle mého názoru by bylo vhodnější přiřadit konkrétním metodám váhy (dle jejich

významnosti), které nejvíce odpovídají realitě.

Závěrem je navržen projekt implementace konceptu EVA do společnosti včetně vyčíslení nákladů na

implementaci a uvedení přínosů a rizik spojených se zavedením tohoto konceptu. Cíle práce lze tedy

považovat za splněné.

1. V rámci provedené SWOT analýzy jste jako jednu z hrozeb uvedla nedostatek kvalifikovaných pracovníků.

Jakým způsobem by měla společnost dle Vašeho názoru tuto situaci řešit?

2. I přes relativně nižší zadluženost převažují u analyzované společnosti krátkodobé úvěry nad

dlouhodobými, což přestavuje pro podnik podstatě vyšší riziko. Co je důvodem této strategie?

3. Na straně 81, kap. 9.4.1 Náklady na cizí kapitál, jste tyto náklady vypočítala na základě průměrné

nominální úrokové míry (z důvodu, že analyzovaná společnost nechtěla zveřejnit výši jednotlivých úrokových

sazeb na úvěrových smlouvách). Zároveň v této kapitole uvádíte i další metody pro výpočet nákladů na cizí

kapitál. Proč bylo využito pouze této jedné metody, která zdaleka nemusí odpovídat reálným sazbám a

nebylo využito alternativních metod pro zpřesnění výpočtu?

4. Při stanovení nákladů na vlastní kapitál (s. 84) jste použila průměr jednotlivých metod bez přiřazení vah

dle významnosti jednotlivých metod. Proč jste tak učinila?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 7.5.2018

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.